ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E ENCARREGADOS DE EDUCAÇÃO DA ESCOLA SECUNDÁRIA DE ODIVELAS
EXTENÇÃO DA Ata Nº 1
Aos vinte e um dias do mês de Outubro de dois mil e Catorze, pelas dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se a Assembleia Geral da Associação de Pais e Encarregados de Educação da Escola Secundária de Odivelas, coordenada pelo Presidente da Mesa, Désirée Elisée Turpin, com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto Um
Eleição para os Órgãos Diretivos da APEEESO;
Estiveram presentes os Encarregados de Educação:

Abdul Mahomed

Anabela Ferreira

Carla Ganhão

Désiré Elisée Turpin

Eurisanda Rendall

Filomena Sousa

Lina Mahomed

Paula Penajoia

Rui Manuel Freitas

Sandra Guerreiro

Sandra Isabel Antunes

Após a habitual espera de trinta minutos foi aberta a Assembleia pelas dezanove horas com os Pais presentes que decidiram por maioria dos presentes.

O Presidente da Assembleia, Désiré Elisée Turpin, tomando a palavra iniciou a reunião, dando início ao ponto um da ordem de trabalhos expondo que esta reunião era um complemento da de dia dezassete de Outubro de dois mil e catorze, que havia duas candidaturas a Presidente da Comissão Executiva sendo a primeira o Encarregado de Educação Abdul Mahomed e a segunda o Encarregado de Educação Rui Freitas.
Pedindo a palavra Enc. Edu. Rui Freitas propôs que a eleição do Presidente Executivo fosse por voto dos presentes e quem vencesse escolhia a equipa alertando, que não pretendia com isso criar animosidade ou qualquer competição pois estava ali para o bem dos Alunos.
O Sr. Abdul Mahomed também concordou pois o importante era o apoio que a APEEESO poderia dar aos Alunos e Pais como a Escola secundária de Odivelas sendo agora Agrupamento nº quatro de Odivelas.

Após o debate concordou-se/decidiu-se que a eleição seria por voto aberto, que cada Pai teria um voto e que os candidatos não votariam, a Sra. Carla Ganhão como cessava funções não votaria e, que a escolha dos lugares seria de comum acordo entre os presentes.
Feito o escrutínio conclui-se:

- O Sr. Abdul Mahomed teve seis votos a favor dos pais:

Anabela Ferreira

Désiré Turpin

Eurisanda Rendall

Lina Mahomed

Paula Penajoia

Sandra Guerreiro

-O Sr. Rui Freitas dois votos a favor dos pais:

Filomena Sousa
Sandra Antunes
Após a eleição o Sr. Abdul Mahomed já como Presidente Executivo convidou o Sr. Rui Freitas e o Sr. Désiré Turpin para Vice-Presidente Executivo como está definido nos Estatutos da APEEESO e que não tem existido por falta de elementos, o Sr. Rui Freitas aceitou o convite agradecendo a confiança, já o Sr. Désiré Turpin declinou por falta de tempo dizendo que ficaria por outro lugar nos Órgãos Diretivos.
Foram eleitos os corpos sociais constantes do auto de posse que será elaborado a seguir a esta Assembleia e que ficará apenso a esta ata, fazendo dela parte integrante.

Ficou agendada próxima reunião com todos os membros da APEEESO para quinta-feira, treze de Novembro de 2014, às dezoito e trinta, para formalizar toda a documentação.

Nada mais havendo a tratar, às vinte horas e dez minutos, deu-se por terminada a reunião, lavrando-se esta acta que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada nos termos da lei.

O Presidente da Mesa da Assembleia
………………………………………………………………………………………………..

A Secretária

………………………………………………………………………………………………..[image: image1.png]

[image: image2]
Ano Letivo

2014/2015

Ata n.º 1

PAGE
2
APEEESO